
AKTUÁLNÍ OTÁZKY FINANCOVÁNÍ 

OBCÍ

VÝHLED 2021

MINISTERSTVO FINANCÍ

15. 10. 2020



Vývoj české ekonomiky – odhad
růst reálného hrubého domácího produktu v %

Zdroj: Predikce MF ČR (duben 2020).

| 2



2016 2017 2018 2019 2020 2021 2019 2020 2021

Minulá predikce (duben 2020)

Nominální hrubý domácí produkt mld. Kč, b.c. 4 797 5 111 5 409 5 749 5 561 5 860 5 653 5 530 5 781

růst v %, b.c. 3,7 6,5 5,8 6,3 -3,3 5,4 6,2 -2,2 4,5

Reálný hrubý domácí produkt růst v %, s.c. 2,5 5,2 3,2 2,3 -6,6 3,9 2,6 -5,6 3,1

Spotřeba domácností růst v %, s.c. 3,8 4,0 3,5 3,1 -5,0 2,2 3,0 -1,5 0,8

Spotřeba vládních institucí růst v %, s.c. 2,5 1,8 3,8 2,3 3,8 2,9 2,6 2,6 2,0

Tvorba hrubého fixního kapitálu růst v %, s.c. -3,0 4,9 10,0 2,2 -7,5 3,0 2,8 -13,6 3,2

Vývoz zboží a služeb růst v %, s.c. 4,3 7,2 3,7 1,3 -11,9 7,3 1,2 -17,0 6,8

Dovoz zboží a služeb růst v %, s.c. 2,8 6,3 5,8 1,4 -10,4 6,5 1,7 -16,8 6,3

Inflace průměr v % 0,7 2,5 2,1 2,8 3,2 1,9 2,8 3,2 1,6

Míra nezaměstnanosti (VŠPS) průměr v % 4,0 2,9 2,2 2,0 2,6 3,4 2,0 3,3 3,5

Průměrná mzda Kč/měsíc 27 764 29 638 32 051 34 111 34 682 35 006 34 125 35 383 35 597

růst v % 4,4 6,7 8,1 6,4 1,7 0,9 7,1 3,7 0,6

Saldo běžného účtu % HDP 1,8 1,5 0,4 -0,3 0,3 0,4 -0,4 0,2 0,3

Předpoklady:

Měnový kurz CZK/EUR CZK/EUR 27,0 26,3 25,6 25,7 26,3 25,8 25,7 26,5 26,2

posílení (+) v  % 0,9 2,7 2,7 -0,1 -2,4 1,9 -0,1 -3,2 1,3

Cena ropy Brent USD/barel 43,6 54,2 71,4 64,3 42,4 47,9 64,3 37,9 39,8

růst v % -16,9 24,3 31,7 -9,9 -34,0 12,9 -9,9 -41,1 5,2

Dlouhodobé úrokové sazby % p.a. 0,4 1,0 2,0 1,5 1,1 0,9 1,5 1,5 1,5

HDP eurozóny růst v %, s.c. 1,8 2,8 1,8 1,3 -9,0 5,4 1,2 -5,7 2,9

Aktuální predikce

Hlavní makroekonomické indikátory (září 2020)

| 3



Příjmy územních samosprávných celků
kumulativní nárůst v mld. Kč

| 4

Σ + 175 mld.

DP:

+ 132 mld.



Provozní saldo obcí se během 7 let zdvojnásobilo

| 5



Investiční aktivita obcí kolísala 

| 6

investice 2019: 92,2 mld. Kč, z toho dotace 21,8 mld. Kč (23,6 %)



Daňové příjmy obcí – září 2020 (výkaz FIN)

| 7

září 2019 září 2020 rozdíl % změna

Daňové příjmy celkem 181 821,3 168 289,7 -13 531,6 -7,4%

    Daně z příjmů fyzických osob 44 452,4 40 535,0 -3 917,3 -8,8%

    ze závislé činnosti a funkčních požitků 39 965,2 36 508,4 -3 456,8 -8,6%

    z přiznání 854,2 374,1 -480,1 -56,2%

    z kapitálových výnosů 3 633,0 3 652,3 19,3 0,5%

    Daně z příjmů právnických osob 41 359,1 33 876,9 -7 482,2 -18,1%

    daň z příjmů právnických osob 33 731,7 27 501,5 -6 230,2 -18,5%

    daň z příjmů právnických osob za obce 7 627,5 6 375,4 -1 252,0 -16,4%

    Daň z přidané hodnoty 74 319,4 72 999,6 -1 319,8 -1,8%

    Daně a poplatky z vybraných činností a služeb 13 676,5 12 526,4 -1 150,2 -8,4%

    poplatky a odvody v oblasti život. prostředí 2 435,1 2 447,3 12,2 0,5%

    místní poplatky 4 770,5 4 432,2 -338,3 -7,1%

    ostatní odvody z vybraných čin. a služeb 545,0 449,3

    správní poplatky 2 077,3 1 761,8 -315,5 -15,2%

    daně v oblasti hazardních her 3 848,6 3 435,7 -412,9 -10,7%

    Daň z  nemovitých věcí 8 012,9 8 351,3 338,4 4,2%

v mil. Kč
období meziroční srovnání

z toho

z toho

z toho

z toho



Predikce daňových příjmů obcí 2020 a 2021

| 8

stav k 14. 9. 2020

Pozn.: propočtová predikce podle zákona o RUD

OBCE (mld. Kč) 2019 2020 2020-19 2020/19 2021 2021-20 2021/20

sl.1 sl.2 sl.2 - sl.1 sl. 2 / sl.1 sl.5 sl.5 - sl.2 sl.5 / sl.2

DPH* 101,8 99,0 -2,8 -2,8% 104,5 5,5 5,6%

DPPO celkem 50,8 39,9 -10,9 -21,5% 39,2 -0,7 -1,8%

DPPO* 43,1 32,1 -11,0 -25,5% 31,2 -0,9 -2,8%

DPPO plac. obcemi a kraji 7,7 7,8 0,1 1,3% 8,0 0,2 2,6%

DPFO celkem* 60,4 55,2 -5,2 -8,6% 62,1 6,9 12,5%

DPFO-zvl.sazba 4,8 4,7 -0,1 -2,1% 5,0 0,3 6,4%

DPFO- placená poplatníky (z přiznání) 1,4 0,4 -1,0 -71,4% 0,8 0,4 -

DPFO-placená plátci celkem 54,2 50,1 -4,1 -7,6% 56,3 6,2 12,4%

Daň z nemovitých věcí 10,9 11,1 0,2 1,5% 11,3 0,2 1,8%

Místní, správní poplatky a ost. 8,9 7,7 -1,2 -13,2% 8,1 0,4 5,2%

Poplatky za znečišť. život. prostř. 3,4 2,8 -0,6 -18,3% 3,0 0,2 7,1%

Daň z hazardních her 4,8 4,9 0,0 1,0% 4,7 -0,2 -3,3%

Celkem 241,1 220,6 -20,5 -8,5% 232,9 + 12,3 5,6%

Celkem RUD* 205,3 186,3 -19,0 -9,3% 197,8 + 11,5 6,2%



Odhadované daňové příjmy obcí v roce 2020 po zohlednění 

mimořádného příspěvku ze státního rozpočtu

| 9

mld. Kč dopad na obce

komp. bonus "jaro 2020" -5,6

komp. bonus "podzim 2020" -1,5

příspěvek obcím 1 250/obyv. 13,4

CELKEM 6,3

Kompenzační bonus vs. příspěvek 1250 Kč / ob.

mld. Kč odhad 2020 meziroční změna

pokles daňových příjmů -20,5 -8,50%

příspěvek obcím 1 250/obyv. 13,4

CELKEM -7,1 -2,90%

daňové příjmy obcí 

nad rámec dopadů 

komp. bonusu 

Pozn.: pokles daňových příjmů v roce 2009 dosáhl 12,1 %



Odhadované příjmy a výdaje obcí v letech 2020 a 2021

| 10

mld. Kč 2 019
2020 (očekávaná 

skutečnost)

% změna 

(2020/2019)
2021 (predikce)

% změna 

(2021/2020)

% změna 

(2021/2019)

Daňové příjmy 245,2 222,8 -9,1% 235,3 5,6% -4,0%

Nedaňové příjmy 34,2 35,3 3,3% 36,3 2,8% 6,3%

Kapitálové příjmy 6,8 6,6 -2,3% 6,8 3,0% 0,7%

Vlastní příjmy 286,1 264,7 -7,5% 278,4 5,2% -2,7%

Přijaté transfery celkem 74,4 104,0 39,9% 70,9 -31,8% -4,6%

Příjmy celkem 360,5 368,7 2,3% 349,3 -5,3% -3,1%

Běžné výdaje 242,7 259,7 7,0% 251,5 -3,2% 3,6%

Kapitálové výdaje 92,2 104,6 13,4% 96,4 -7,8% 4,6%

Výdaje celkem 334,9 364,3 8,8% 347,9 -4,5% 3,9%

S a l d o (příjmy - výdaje) 25,5 4,4 1,4



Financování přenesené působnosti (obce)

| 11

Základní působnost

Matriční úřad
(53 % výkon)
(47 % paušál)

Stavební úřad

Pověřený obecní 
úřad

Obec s rozšířenou 
působností

Občanské průkazy

Jednotná kontaktní 
místa

Veřejné 
opatrovnictví

Územní plánování 

Podle počtu obyvatel
ve správním obvodu

Výkonové financování

Řidičské průkazy
2

0

2

0

Živnostenský úřad

2

0

2

1



Sazby úhrad vybraných agend přenesené působnosti

AGENDA 2 020 2021 změna

veřejné opatrovnictví (k 31. 3. 2020) 29 000 Kč       30 500 Kč       5,2%

občanské průkazy (1. 1 - 31. 12. 2019) 115 Kč            139 Kč             20,9%

řidičské průkazy (1. 1 - 31. 12. 2019) 115 Kč            139 Kč             20,9%

matrika (1. 1 - 31. 12. 2019) 53 % tvoří výkonová složka

zápis v knize manželství/partnerství 2 760 Kč         2 964 Kč          7,4%

zápis v knize úmrtí 920 Kč            988 Kč             7,4%

zápis v knize narození 690 Kč            741 Kč             7,4%

určení otcovství 209 Kč            247 Kč             18,2%

územní plánování (1. 1 - 31. 12. 2019)

závazné stanovisko 2 477 Kč         2 706 Kč          9,2%

od roku 2021

aktivace elektronického čipu občanského průkazu 35 Kč               

živnostenský úřad (od r. 2021)

příspěvek za každé avízo, tj. změnu a doplnění 

údajů ze základních registrů 338 Kč             

| 12



v mil. Kč

ROKY

OBCE + PRAHA KRAJE CELKEM

Příspěvek
Procentní 
meziroční

nárůst

Meziroční
nárůst

Příspěvek
Procentní 
meziroční

nárůst

Meziroční
nárůst

Příspěvek
Procentní 
meziroční

nárůst

Meziroční
nárůst

2016 8 329 1 070 9 399

2017 9 078 109% 749 1 141 107% 71 10 219 109% 820

2018 9 550 105% 472 1 197 105% 56 10 747 105% 528

2019 10 517 110% 967 1 317 110% 120 11 831 110% 1 084

2020 10 970 104% 453 1 488 113% 171 12 458 105% 627

2021 (návrh) 11 462 104% 492 1 661 112% 173 13 123 105% 665

2022 (výhled) 12 035 105% 573 1 744 105% 83 13 779 105% 656

Celkem 2022-2016 137% 3 706 152% 674 139% 4 380

Valorizace příspěvku na výkon státní správy

| 13



Shrnutí a doporučení

• hospodářský cyklus představuje pravidelné kolísaní ekonomické aktivity okolo 

dlouhodobého trendu

o aktuální opatření vlády a stav světové ekonomiky způsobili pouze zrychlení poklesu, 

ke kterému již stejně ekonomika směřovala

• přes pokles daňových příjmů jsou finance obcí ve výborné kondici

o předpokládaný pokles daňových příjmů v roce 2020 je po zohlednění mimořádného 

příspěvku 7 mld. Kč, přičemž nárůst daňových příjmů v roce 2019 byl 19 mld. Kč.

o v letech 2011 – 2019 stouply daňové příjmy obcí o 103,3 mld. Kč

• obce by se měly snažit maximalizovat příjmy (daň z nemovitých věcí, místní poplatky, 

aktualizace nájemních smluv…) a optimalizovat provozní výdaje (provozní dotace…)

• rekordně nízké úrokové sazby a vysoká inflace vybízejí ke zvýšené investiční 

aktivitě

| 14

NENÍ DŮVOD K PANICE A ODKLÁDÁNÍ ČI RUŠENÍ INVESTIC



| 15

Děkuji za pozornost
Miroslav MATEJ

ředitel odboru Financování územních rozpočtů

Ministerstvo financí

miroslav.matej@mfcr.cz I monitor.statnipokladna.cz

https://www.mfcr.cz/cs/verejny-sektor/uzemni-rozpocty/metodicka-podpora

mailto:miroslav.matej@mfcr.cz

